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KE: otwarty dostęp do publikacji naukowych
największy w historii
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Około połowa publikacji naukowych z 2011 r.
jest teraz dostępna bezpłatnie - wynika z analizy przeprowadzonej na zlecenie Komisji
Europejskiej. UE chce rozszerzyć otwarty dostęp, więc publikacje powstałe ze środków
"Horyzontu 2020" też mają być dostępne za darmo.

Otwarty dostęp (Open Access) polega głównie na bezpłatnym udostępnianiu w sieci treści publikacji
naukowych. "W ramach otwartego dostępu jest teraz dostępnych online ponad 40 proc. artykułów
naukowych, których wyniki zweryfikowano i które zostały opublikowane na świecie w latach
2004–2011" - poinformowano w przesłanym PAP w środę komunikacie przedstawicielstwa Komisji
Europejskiej w Polsce. Wśród publikacji, które ukazały się w samym roku 2011 odsetek ten jest
wyższy - wynosi ok. 50 proc. "To niemal dwa razy więcej niż zakładano w poprzednich analizach" -
komentują autorzy komunikatu i zaznaczają, że ten gwałtowny wzrost tłumaczy się dopracowaniem
metodologii i poszerzeniem definicji otwartego dostępu.

„Analiza ta potwierdza, że otwarty dostęp na dobre zakorzenił się w dzisiejszym świecie.
Ogólnodostępne wyniki badań przyczyniają się do podwyższenia poziomu nauki i wzmocnienia
gospodarki opartej na wiedzy” - skomentowała unijna komisarz ds. badań, innowacji i nauki Maire
Geoghegan-Quinn.

W analizie przyjrzano się dostępności publikacji naukowych w 22 dziedzinach nauki. Dokument
obejmuje 28 państw członkowskich UE oraz Szwajcarię, Liechtenstein, Islandię, Norwegię, Turcję,
Macedonię, Izrael, Brazylię, Kanadę, Japonię i Stany Zjednoczone. W wielu krajach i dziedzinach
obecnie dostępnych jest bezpłatnie ponad 50 proc. publikacji. Bezpłatnie dostępna jest większość
artykułów w dziedzinach nauk i technologii ogólnych, badań biomedycznych, biologii oraz
matematyki i statystyki. Otwarty dostęp jest natomiast najbardziej ograniczony w dziedzinach nauk
społecznych i humanistycznych, nauk stosowanych, inżynierii i technologii.

KE chce, by otwarty dostęp do publikacji naukowych był jedną z głównych zasad programu
„Horyzont 2020”. Począwszy od 2014 r. wszystkie artykuły naukowe opracowywane przy
wykorzystaniu środków z programu „Horyzont 2020” będą musiały być udostępniane albo
niezwłocznie online przez wydawcę („złoty” i „hybrydowy” otwarty dostęp), albo przez naukowców
w otwartym archiwum - nie później niż sześć miesięcy (12 miesięcy w przypadku artykułów
z dziedziny nauk społecznych i humanistycznych) od publikacji („zielony” otwarty dostęp).

„Europejski podatnik nie powinien płacić dwa razy za badania opłacone ze środków publicznych.
Dlatego uznaliśmy za oczywisty wymóg otwartego dostępu do publikacji, które powstały przy
wykorzystaniu środków z programu Horyzont 2020 – kolejnego programu unijnego wspierającego
badania i innowacje” - mówiła Maire Geoghegan-Quinn.

W ramach programu „Horyzont 2020” KE chce nie tylko zapewnić szerszy dostęp do publikacji
naukowych, ale i do danych zebranych podczas badań finansowanych ze środków publicznych.
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Tak klimat uderza w nasze zdrowie
Zmiana klimatu oznacza realne zagrożenia dla zdrowia.
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Ludzkie ciało z termostatem
Temperatura ludzkiego ciała w spoczynku jest stabilna.
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Lato z komarami, swędzące lato
Te owady mają swoje preferencje wśród ludzi.
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Polskie dzieci z szansą na refundację leczenia
białaczki
Immunoterapia zwiększa szanse na wyzdrowienie.
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Powstał światłowodowy "most czasu"
Polska i Niemcy połączyły swoje najlepsze zegary.
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Zanieczyszczenie powietrza szkodzi sercu
Wynika z badań kanadyjskich.
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Mija 140 lat od podania szczepionki
przeciwko wściekliźnie
Szczepionkę opracował francuski mikrobiolog Ludwik Pasteur.
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Sześć cech charakteru decyduje o tym, że
jesteśmy cool
Bez względu na to w jakiej społeczności oraz kulturze przebywamy.
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